
 

 

 

 

 

 

Rev. Gest. Soc. Ambient. | Miami | v.17.n.10 | p.1-17 | e04259 | 2023. 

 

1 

 

RGSA – Revista de Gestão Social e Ambiental 

ISSN: 1981-982X 

Data de submissão: 03/07/2023 

Data de aceite: 03/10/2023 

DOI: https://doi.org/10.24857/rgsa.v17n10-023 
Organização: Comitê Científico Interinstitucional 

Editora Chefe: Christian Luiz da Silva 

Avaliação: Double Blind Review pelo SEER/OJS 

 

 

 
 

 

ANÁLISE DO POTENCIAL DE REÚSO DE EFLUENTES SANITÁRIOS NA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO IPOJUCA 

 

 

Anna Elis Paz Soares 1 

Suzana Maria Gico Lima Montenegro 2 

Simone Rosa da Silva 3 

Amaury Gouveia Pessoa Neto 4 

Amanda Rafaely Monte do Prado 5 

Jamerson Lucas Rocha Gonçalves Macena 6 
[...]
constitui uma nova fonte para minimização do estresse hídrico e melhoria da qualidade 

ambiental da região. 

 



 
Análise do Potencial de Reúso de Efluentes Sanitários na Bacia Hidrográfica do Rio Ipojuca 

___________________________________________________________________________ 

 

 Rev. Gest. Soc. Ambient. | Miami | v.17.n.10 | p.1-17 | e04259 | 2023. 

 

6 

 
Figura 1. Mapa de localização da Bacia Hidrográfica do Rio Ipojuca. 

Fonte: autores (2023). 

 

3.2 Caracterização da Oferta Potencial de Água de Reúso 

 

Para definição das ETEs com potencial de geração de água de reúso, foram considerados 

os seguintes critérios: nível mínimo de tratamento secundário, o que possibilita uma maior 

probabilidade de atendimento aos parâmetros qualitativos (INTERÁGUAS, 2017; SANTOS; 

UTSUMI; SANTOS, 2023; SANTOS et al., 2021; USEPA, 2012); ETEs que já possuíssem 

projeto para reúso; ETEs em fase de construção, para análise de cenário futuro. Após definição 

das estações de tratamento, a oferta de efluente doméstico tratado disponível para reutilização 

foi quantificada adotando a capacidade nominal de tratamento das estações que estavam 

operando e das que se encontravam em obras. 

A avaliação qualitativa, por sua vez, foi realizada em função do nível de tratamento e 

diagnóstico da eficiência das operações. Para tanto, a Compesa forneceu os parâmetros físico-

químicos e biológicos medidos nas ETEs em determinados meses, no período de 2020 a 2022. 

Os dados de qualidade foram tratados estatisticamente, onde os valores médios dos resultados 

analíticos foram comparados com os estabelecidos pelas legislações pertinentes. 

Nesse âmbito, tanto o Brasil quanto o Estado de Pernambuco ainda não possuem 

legislação regulamentando o reúso direto não potável de água, com definição de parâmetros de 

qualidade por modalidade. No entanto, em 2022, foi lançada consulta pública pelo Conselho 

Nacional de Recursos Hídricos (CNRH) com uma proposta de resolução e definição de critérios 

de qualidade para a água de reúso (MIDR, 2022). Como a resolução ainda estava em debate no 

momento de desenvolvimento da pesquisa, optou-se por utilizar como referência os valores 

adotados pela United States Environmental Protection Agency (USEPA, 2012), referência 

internacional para o reúso de água, e pela Deliberação Normativa CERH/MG nº 65/2020, do 

estado de Minas Gerais (CERH/MG, 2020), por trazer parâmetros e intervalos de referência 

mais condizentes com a realidade nacional. 



 
Análise do Potencial de Reúso de Efluentes Sanitários na Bacia Hidrográfica do Rio Ipojuca 

___________________________________________________________________________ 

 

 Rev. Gest. Soc. Ambient. | Miami | v.17.n.10 | p.1-17 | e04259 | 2023. 

 

7 

Dos critérios avaliados nesses normativos, a Compesa disponibilizou os dados de 

algumas campanhas de medição dentro do período 2020 a 2022. Foram obtidos dados para 

coliformes termotolerantes, ovos de helmintos, pH e demanda bioquímica de oxigênio (DBO), 

para os quais a Tabela 1 traz os valores de referência de acordo com USEPA (2012) e 

CERH/MG (2020). Não foram identificados dados de turbidez, RAS, cloro residual e 

condutividade nos dados disponibilizados para análise. 

 
Tabela 1. Características das ETEs potenciais geradoras de água de reúso na BHRI. 

ND: não detectável. 

Finalidade  Referências 
Coliformes 

Termotolerantes (NMP/100 ml) 
pH 

DBO 

(mg O2/L) 

Ovos de 

helmintos/L 

Uso Agrícola 

USEPA (2012) 
ND (irrestrito) 

< 200 (restrito) 
6,0 - 9,0 

≤ 10 (irrestrito) 

≤ 30 (restrito) 
 - 

CERH/MG (2020) 
≤ 1x104 (irrestrito) 

≤ 1x106 (restrito) 
6,0 - 9,0 

≤ 15 (irrestrito) 

≤ 30 (restrito) 
≤ 1 

Uso Urbano 
USEPA (2012) 

ND (irrestrito) 

< 200 (restrito) 
6,0 - 9,0 

≤ 10 (irrestrito) 

≤ 30 (restrito) 
 - 

CERH/MG (2020) ≤ 1x104 6,0 - 9,0 - ≤ 1  

Fonte: elaborada pelos autores a partir de USEPA (2012) e CERH/MG (2020). 

 

3.3 Caracterização da Demanda Potencial para a Água de Reúso 

 

Inicialmente, foi feita uma análise global a partir dos dados de consumo na agricultura 

irrigada e na indústria de transformação, por município, obtidos do Manual de Usos 

Consuntivos da Água no Brasil (ANA, 2019). Para análise espacial do potencial de consumo 

da água de reúso, foram utilizados os bancos de dados de outorga superficial e subterrânea da 

Agência Pernambucana de Águas e Clima (Apac) e da Agência Nacional de Águas e 

Saneamento Básico (ANA), além do cadastro de grandes clientes obtido junto à Concessionária 

de saneamento. Neste último, foram selecionadas indústrias que consomem tanto água bruta 

quanto tratada, com a ressalva de que parte desse consumo poderia ser substituído por água de 

reúso em seus processos. A Compesa classifica como grandes clientes imóveis com consumo 

médio mensal de água e/ou coleta de esgoto maior que 150 m³ (COMPESA, 2019). 

Cabe ressaltar que nem todo uso depende de outorga, existem também os usos 

considerados insignificantes, que independem de outorga pelo poder público. Os tipos de usos 

da água a serem outorgados e os que podem ser dispensados variam conforme o corpo hídrico 

e o órgão gestor. No caso da BHRI, derivações e captações em águas superficiais com vazão 

menor ou igual a 43,2 m³/dia ou barramentos de rios intermitentes com volume de acumulação 

de até 200.000 m³ são isentos de outorga pela Apac. Da mesma forma, também são isentas as 

captações de águas subterrâneas destinadas exclusivamente ao usuário doméstico ou rural, com 

poço tubular ou amazonas de profundidade inferior a 20 m ou com vazão de até 5 m³/dia 

(APAC, 2021). Consequentemente, o mapeamento dos pequenos produtores rurais e demais 

usos difusos na bacia não foram contemplados nessa análise. 

 

3.4 Elaboração de Mapas Georreferenciados 

 

A partir das principais informações das ETEs geradoras de água de reúso e dos 

potenciais consumidores elencados nas etapas anteriores, foi criada uma base de dados 

georreferenciada incluindo informações como tipologia de tratamento, vazão efluente, vazão 

de demanda e dados de localização dos possíveis consumidores da água de reúso. Os mapas 

foram criados utilizando a ferramenta QGIS, versão 3.10.9. 

O QGIS, projeto oficial da Open Source Geospatial Foundation (OSGeo), é um Sistema 

de Informação Geográfica (SIG) de código aberto licenciado sob a Licença Pública Geral 



 
Análise do Potencial de Reúso de Efluentes Sanitários na Bacia Hidrográfica do Rio Ipojuca 

___________________________________________________________________________ 

 

 Rev. Gest. Soc. Ambient. | Miami | v.17.n.10 | p.1-17 | e04259 | 2023. 

 

8 

(GNU) (CRUVINEL et al., 2021). Segundo Silva Junior (2021, p. 50), “essa possibilidade de 

organizar as informações coletadas no diagnóstico e analisá-las espacialmente é uma potente 

ferramenta de apoio à gestão”. 

Considerando que há duas formas principais de levar a água de reúso até seus 

consumidores: condução através de caminhão pipa e através de adutoras, a análise foi realizada 

contemplando os limites municipais e os consumidores num raio de distância a partir das ETEs 

para atendimento via caminhão pipa. Diversos estudos apontam distâncias economicamente 

viáveis para transporte da água de reúso variando entre 5 km e 100 km, dependendo das 

condições locais (ARAÚJO; SANTOS; SOUZA, 2017; CNI, 2019; CRUVINEL et al., 2021; 

EMBASA, 2021, FARIA, 2020, OBRACZKA et al., 2019). No presente estudo, adotou-se o 

raio de 10 km a partir das ETEs para avaliação espacial de produção e demanda para a água de 

reúso. 

 

4 RESULTADOS E DISCUSSÃO 

 

4.1 Caracterização da Oferta Potencial de Água de Reúso 

 

A Tabela 2 apresenta as Estações de Tratamento selecionadas como potenciais 

geradoras de água de reúso, seguindo os critérios pré-estabelecidos. A Figura 2 apresenta a 

localização das ETEs na BHRI. 

 
Tabela 2. Características das ETEs potenciais geradoras de água de reúso na BHRI. 

ETE Município Concepção da Unidade 

Capacidade 

Nominal de 

Tratamento 

(L/s) 

Vazão de 

Tratamento 

em 2020 (L/s) 

Nossa senhora do Ó Ipojuca Lagoas Facultativas 32 28,77 

Luiz Bezerra Torres Caruaru 

Reator Anaeróbio de Fluxo 

Ascendente (RAFA) + Filtro 

Submerso Aerado + Desinfecção final 

(cloro) 

17 9 

Alto do Moura Caruaru 
RAFA + Filtro Submerso Aerado + 

Desinfecção final (cloro) 
9 7 

Caruaru-Rendeiras Caruaru 
RAFA + Lagoa Aerada + Lagoa 

Decantação 
253 65 

Arcoverde III Arcoverde 
2 Lagoas Facultativas + 1 Lagoa 

Maturação 
7,15 1,72 

Venturosa Venturosa 

RAFA + Filtro Biológico Percolador 

+ Floculador + Decantador + 

Adensador de Lodo + Leito de 

Secagem + Tanque de Contato 

19,81 1,18 

Tacaimbó Tacaimbó 

2 RAFA + 2 Tanques de Lodo 

Ativado + Decantadores Secundários 

+ Desinfecção final (cloro) 

33,03 10 

Gravatá Gravatá 

4 RAFA + 4 Tanques de Lodo 

Ativado + Decantadores Secundários 

+ Desinfecção (ultravioleta) 

120 35 

ETE Centro 1 

(em obras) 
Belo Jardim 

Lodos Ativados com câmara pré-

anóxica (remoção de matéria orgânica 

e nitrogênio) + Desinfecção final 

(cloro)  

140  

Bezerros 

(em obras) 
Bezerros 90  

Escada  

(em obras) 
Escada 120,81  

Sanharó  

(em obras) 
Sanharó 

ETE pré-fabricada: Reator Anóxico + 

Reator Biológico de Leito Móvel + 
40  



 
Análise do Potencial de Reúso de Efluentes Sanitários na Bacia Hidrográfica do Rio Ipojuca 

___________________________________________________________________________ 

 

 Rev. Gest. Soc. Ambient. | Miami | v.17.n.10 | p.1-17 | e04259 | 2023. 

 

9 

Decantador Secundário + Físico-

químico para desfosfatação + 

Decantador Secundário + Desinfecção 

final (cloro) 

Vazão Total   881,80  159,23 

Fonte: elaborado pelos autores a partir de Compesa (2020, 2022). 

 

 
Figura 2. Localização das ETEs potenciais geradoras de água de reúso. 

Fonte: autores (2023). 

 

Em 2020 estavam sendo gerados 159,23 L/s, equivalente a 573 m³/h e ao volume diário 

de 13.757 m³, de efluentes nas ETEs em operação na bacia. Considerando a capacidade nominal 

das ETEs em operação e a conclusão das que estão em obras, a capacidade de produção de 

efluente tratado na bacia pode chegar a 2.986 m³/h, o que equivale a 71.661m³/dia. Portanto, há 

a expectativa de aumento do volume de esgoto tratado em mais de cinco vezes e, 

consequentemente, do potencial de produção de água de reúso. 

Inclusive a ETE Caruaru já possui sistema piloto para produção de água de reúso, em 

fase de testes, capaz de tratar 240 m³/dia. O sistema é formado por estação elevatória de esgoto 

tratado, linha de recalque, torre de carga, dois filtros de polimento (areia), sistema de aplicação 

de cloro, seis tanques de armazenamento com capacidade total de 60 m³ e sistema de 

distribuição e irrigação de canteiros (COMPESA, 2020). 

A água de reúso produzida está sendo utilizada de forma experimental em dois projetos: 

um deles, em parceria com a Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), pesquisa a 

irrigação do plantio de palma; o outro, em parceria com uma empresa local, produz mudas 

ornamentais e florestais. Além desses projetos, a água de reúso é utilizada na própria unidade 

para irrigação de áreas verdes, incluindo um campinho de futebol, e limpeza em geral. 

Quanto à localização, percebe-se que as ETEs Venturosa e Arcoverde III não estão 

localizadas dentro da área de delimitação da BHRI. No entanto, optou-se por mantê-las no 



 
Análise do Potencial de Reúso de Efluentes Sanitários na Bacia Hidrográfica do Rio Ipojuca 

___________________________________________________________________________ 

 

 Rev. Gest. Soc. Ambient. | Miami | v.17.n.10 | p.1-17 | e04259 | 2023. 

 

10 

estudo, uma vez que parte dos seus territórios municipais faz parte da bacia. Todas as outras 

ETEs estão localizadas dentro da bacia às margens do rio Ipojuca e seus afluentes. 

Em termos de qualidade do efluente tratado, percebe-se que a maioria das ETEs já 

possui uma etapa de desinfecção final, importante para a remoção de patógenos. Na Tabela 3 

são discriminados os valores médios calculados e a quantidade de amostras fornecidas pela 

empresa de saneamento para os parâmetros: coliformes termotolerantes, pH, DBO e ovos de 

helmintos. 

 
Tabela 3. Características das ETEs potenciais geradoras de água de reúso na BHRI. 

ETEs 

Coliformes 

Termotolerantes 

(NMP/100 ml) 

Ph 
DBO 

(mg O2/L) 

Ovos de 

Helmintos 

(ovo/L) 

N° 

Amostras 

Valor 

médio 

N° 

Amostras 

Valor 

médio 

N° 

Amostras 

Valor 

médio 

N° 

Amostras 

Valor 

médio 

Nossa Senhora do Ó 29 9,16 x 102 32 8,2 33 18 0 NI 

Luiz Bezerra Torres 6 8,35 x 10³ 29 7,4 27 110 0 NI 

Alto Do Moura 10 7,66 x 10³ 30 7,3 28 106 0 NI 

Caruaru  21 2,71 x 103 32 8,6 33 17 6 < 1 

Arcoverde III 21 3,45 x 103 31 8,9 30 23 0 NI 

Venturosa 14 7,76 x 103 26 7,8 24 28 5 < 1 

Tacaimbó 10 5,52 x 10³ 33 7,2 33 47 2 < 1 

Gravatá 14 3,50 x 10³ 32 7,4 32 38 4 < 1 

NI: não informado. 

Fonte: autores (2023). 

 

Considerando a USEPA como referência, nenhuma ETE atinge os intervalos do 

parâmetro coliformes termotolerantes. No entanto, tomando como base os valores do 

CERH/MG, mais adequado à realidade local, o uso agrícola restrito e o uso urbano são possíveis 

para todas as ETEs, sem que o efluente precise passar por outras etapas de tratamento para sua 

adequação. 

De acordo com os dados que foram fornecidos pela Companhia, quanto ao critério de 

DBO, o efluente das ETEs Nossa Senhora do Ó, Caruaru, Arcoverde III e Venturosa também 

se mostra apto para os usos restritos, sendo menor que 30 mg/L. Quanto ao pH, todas as ETEs 

se enquadram no intervalo de referência de 6,0 a 9,0. Para o parâmetro ovos de helmintos, 

haviam dados para as ETEs Caruaru, Venturosa, Tacaimbó e Gravatá, que também se 

enquadram no limite adotado pelo CERH/MG. 

Embora outros critérios precisem ser avaliados, o fato de algumas das ETEs já 

produzirem efluentes com valores dentro dos intervalos recomendados é um indício positivo 

para a viabilidade do reúso. Ademais, etapas adicionais podem ser implantadas nas plantas de 

tratamento para polimento do efluente e produção de água de reúso com parâmetros mais 

restritos, possibilitando um universo maior de finalidades de uso. 

Como pontuam Obraczka et al. (2019), os custos com o tratamento de esgoto já fazem 

parte da rotina das empresas de saneamento para atendimento das legislações ambientais quanto 

ao lançamento dos efluentes em corpo hídricos, onde as melhorias necessárias para produção 

de água de reúso podem ser financiadas através da cobrança pelo fornecimento do recurso. 

Nesse contexto, a Organização Mundial da Saúde chama a atenção para o reúso como 

uma oportunidade para aumentar o tratamento de esgoto e o uso produtivo desse efluente para 

diversos fins, especialmente em localidades com déficit nos serviços de coleta e tratamento de 

esgoto, com proporções significativas de águas residuais não tratadas, como é o caso da BHRI 

(WHO, 2018). 

  



 
Análise do Potencial de Reúso de Efluentes Sanitários na Bacia Hidrográfica do Rio Ipojuca 

___________________________________________________________________________ 

 

 Rev. Gest. Soc. Ambient. | Miami | v.17.n.10 | p.1-17 | e04259 | 2023. 

 

11 

4.2 Caracterização da Demanda Potencial para a Água de Reúso 

 

A Figura 3 apresenta a relação entre a vazão de efluente tratado considerando a 

capacidade nominal das ETEs e as vazões de consumo da agricultura irrigada e da indústria de 

transformação nos munícipios em análise, para o ano de 2020, de acordo com a projeção do 

Manual de Usos Consuntivos da Água no Brasil (ANA, 2019). O consumo da indústria de 

transformação nos dez municípios totaliza 51.0956 m³/dia e da agricultura irrigada, 98.366 

m³/dia. O consumo total é equivalente a 196% da capacidade nominal de tratamento das ETEs. 

 

 
Figura 3. Relação entre os usos consuntivos e a produção de efluente tratado na BHRI. 